1

2023年 10月２日

各 位

会 社 名 ア ジ ア 航 測 株 式 会 社

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 畠 山 仁

(コード番号 9233 スタンダード市場)

問 合 せ 先 常務取締役経営戦略本部長 中 島 達 也

(TEL 044-969-7230)

北光コンサル株式会社の株式取得（子会社化）に関するお知らせ

アジア航測株式会社（本社：東京都新宿区、代表取締役社長 畠山 仁、以下「当社」）は、本日付け

で北光コンサル株式会社の株式を取得し子会社化しましたので、下記のとおりお知らせします。

記

１．株式取得の理由

当社は、1954年の設立以来、自社で保有する航空機と最新鋭のセンサによる空間情報の取得・解析

から活用提案まで、空間情報コンサルタントとして幅広いサービスを全国展開しています。

2023 年９月 29 日に公表した『アジア航測グループ長期ビジョン 2033』において、『空間情報技術

で社会をつなぎ、地球の未来を創造する』をスローガンに掲げ、同時発表した中期経営計画の中では、

地域戦略の推進を明示しました。

北光コンサル株式会社は、1968年に設立以来、国や県などの行政機関及び民間企業などのお客さま

へ、東北地域を中心にサービスを展開してきました。特に、建設コンサルタントとしての森林関連業

務や補償コンサルタントとしての業務において高い技術力を有し、お客さまからの信頼を得ています。

本株式取得により、両社が保有する技術を相互に活かし、東北地域の更なる事業拡大を推進すると

ともに、継続的な地域社会への貢献機会の創出を図ります。

２．異動する子会社の概要

商号 北光コンサル株式会社

所在地 岩手県盛岡市南仙北二丁目３番 35号

代表者 代表取締役社長 石川壽人

主な事業内容 建設コンサルタント、補償コンサルタント

資本金 25百万円

設立年月日 1968年 12月 28日

株主 個人株主

上場会社と当該会社の関係 資本関係 該当事項はございません

人的関係 該当事項はございません

取引関係 該当事項はございません

2

当該会社の最近３年間の経営成績

決算期 2021年４月期 2022年４月期 2023年４月期

売上高 869百万円 903百万円 900百万円

営業利益 103百万円 139百万円 111百万円

経常利益 103百万円 137百万円 103百万円

当期純利益 72百万円 53百万円 69百万円

３．株式取得の相手先の概要

氏名 相手先が個人のため、意向を踏まえ開示は控えさせていただ

きます 住所

上場会社と当該会社との関係 記載すべき事項はありません

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

異動前の所有株式数 ０株（議決権の数：０株、議決権所有割合：０％）

取得株式数 49,700 株（議決権の数：49,700個）

異動後の所有株式数 49,700 株（議決権の数：49,700個、議決権所有割合：100％）

なお、取得価額につきましては、相手先の意向及び秘密保持契約に基づき開示は差し控えていま

すが、公平性・客観性を確保するため企業調査（デューデリジェンス）の結果を踏まえ、当事者

間での交渉を経て適正に決定しています。

５．今後の見通し

2024年９月期の当社連結業績に与える影響は軽微となる見込みですが、今後開示すべき事項が生じ

た場合には、速やかに開示します。

以 上